
                                                                        ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

    Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO)   
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

Sito della scuola: www.icvolvera.edu.it  

 

 

     Volvera, 02/02/2023 
 

    DETERMINA A CONTRARRE N. 381 

All’Albo on line 

Al Sito Web 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale per affidamento diretto del servizio SPESE DI 
AFFRANCATURA POSTALE anno 2023 per un importo contrattuale di € 600,00 Iva esclusa  - 
Attività A02_01 Funzionamento amministrativo. Codice Smart Cig.: ZDC3995FD6 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo Regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO                        il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e 

s.m.i.”; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il Programma Annuale per l’Esercizio finanziario 2023; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come   

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO   il Regolamento di istituto per le attività istruttorie e negoziali del Dirigente 

Scolastico, approvato con delibera n. 16 del 03/03/2022; 

 VISTO  il PTOF 2022/23 elaborato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 30 
novembre 2022 e approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 40 del 
12 dicembre 2022; 

CONSIDERATO  il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 

dal D. Lgs 19 aprile 2017 n 56 (cd Correttivo); 
 
 

TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000368 - 02/02/2023 - II.5 - U
TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000024 - 02/02/2023 - G2 – GARE - U

mailto:segreteria.IC.VOLVERA@scuole.piemonte.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it


                                                                        ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

    Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO)   
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

Sito della scuola: www.icvolvera.edu.it  

 

 
 
VISTO   in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove 

richiesti»; 

VISTO   in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.   L.vo 50/2016, il quale 

prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTE   le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario 

in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 

di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi 

dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei 

preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best 

practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO   l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTO   l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 

normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 

quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento 

della spesa»;  

ACCERTATA  la necessità di provvedere alla fornitura del servizio spese postali d i  

affrancatura p e r  l ’ anno 2023; 

CONSIDERATO  che il fine pubblico da perseguire è l’esigenza di assicurare la spedizione della 

corrispondenza/documentazione prodotta dal nostro istituto e che 

TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000368 - 02/02/2023 - II.5 - U
TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000024 - 02/02/2023 - G2 – GARE - U

mailto:segreteria.IC.VOLVERA@scuole.piemonte.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it


                                                                        ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

    Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO)   
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

Sito della scuola: www.icvolvera.edu.it  

 

necessariamente debba essere  inviata in modo cartaceo; 

 

 

CONSIDERATO  che il valore complessivo dei servizi oggetto della fornitura non è superiore a €. 

40.000,00 e che la spesa presunta per l’anno 2023 è di € 600,00 (Iva esclusa); 

PRESO ATTO  che l’Ente che può fornire tale servizio è Poste Italiane S.P.A.; 

RILEVATA   l’assenza di convenzioni Consip attive aventi come oggetto beni/servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, 

per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara: 
ZDC3995FD6; 

ATTESO   che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 

richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza della 

relativa destinazione di Bilancio dell’Istituto; 

RITENUTO   di procedere in merito; 
SENTITO  il Direttore S.G.A.; 
PRESO ATTO  che l’Azienda è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e 

assistenziali (DURC); 

VISTA   la Legge n.136/2010 riguardante l’obbligo della tracciabilità dei flussi; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
− di procedere mediante affidamento diretto a Poste Italiane Spa Socio Unico - Gestione servizi 

postali pubblici - Viale Europa, N.191 - Roma, Partita Iva/Cod. Fiscale 97103880585, al 
rinnovo del servizio di spedizione della corrispondenza per l’anno solare 2023 per un importo 
presunto di € 600,00 Iva esclusa; 

− di assumere, al momento del ricevimento degli e/c mensili delle spedizioni di cui al Conto 
Contrattuale n. 30058991-001 dell’Istituto, appositi impegni di spesa da imputare alla 
destinazione A02.01 - Funzionamento amministrativo del Programma Annuale E.F. 2023, che 
presenta la necessaria copertura finanziaria; 

− di autorizzare il pagamento delle fatture debitamente controllate in ordine alla regolarità 
formale e fiscale, previa verifica di rispondenza della fornitura all’ordine mensile, regolarità 
contributiva (D.U.R.C.) prescritta dalla vigente normativa e acquisizione della dichiarazione 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 

− di assegnare il presente provvedimento alla D.S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione; 

− di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo ai fini della generale 
conoscenza 

 

TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000368 - 02/02/2023 - II.5 - U
TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000024 - 02/02/2023 - G2 – GARE - U

mailto:segreteria.IC.VOLVERA@scuole.piemonte.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it


                                                                        ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

    Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO)   
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

Sito della scuola: www.icvolvera.edu.it  

 

 

 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa 
Lorenza La Tona. 
 
 La presente determina viene pubblicata sul sito web della scuola, all’albo Istituzionale on –
line – sezione determinazioni e in Amministrazione Trasparente – sezione Bandi di Gara e 
contratti – determinazioni a contrarre, al fine di adempiere agli obblighi previsti in materia di 
pubblicità e trasparenza, di cui alla Legge n. 69/2009 ed ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 
e ss.mm. 

 
 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Dott.ssa Lorenza La Tona  

                                                                                                                    Firma autografa sostituita a mezzo               

                                                                                                                 stampa ai sensi dell’art.3 D. Lgs 39/93 

 

TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000368 - 02/02/2023 - II.5 - U
TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000024 - 02/02/2023 - G2 – GARE - U

mailto:segreteria.IC.VOLVERA@scuole.piemonte.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it

